

Strateginotat 2. Tiltag i forbindelse med Coronavirus 2021

Baggrund

Slagelse Erhvervscenter har i marts måned 2020 udarbejdet vedhæftede strateginotat som følge af Corona-epidemien. Forudsætningerne er siden ændret, men en række af de foreslåede tiltag vil med fordel kunne gentages, fastholdes eller eventuelt udbygges.

Ændrede forudsætninger

Som bekendt bevilgede Slagelse Kommune en hjælpepakke på 50 mio. kr. I den forbindelse blev en del af midlerne kanaliseret over i bygge-, anlægs-, renoverings- og vedligeholdelsesopgaver, som enten blev fremrykket eller der blev bevilget penge til opgaverne.

Dette sammenholdt med stor investeringsaktivitet hos private, boligselskaber, SK Forsyning, Staten – her bl.a. Flådestation Korsør, Kommunens anlægsbudget i øvrigt m.fl. har gjort, at bygge- og anlægsbranchen, såvel store som små virksomheder, har meget at lave og vil formentlig have det i en periode frem. Derfor vurderes det, at bygge- og anlægsbranchen ikke i en ny kompensationsrunde har brug for yderligere hjælp.

Omvendt er det meste af turistbranchen hårdt ramt. Det være sig kursus- og konferencesteder, overnatningssteder i det hele taget, restauranter og cafeer, værtshuse, underholdning/musik med meget mere. Herunder også en lang række leverandører og samarbejdspartnere til branchen.

Dele af Detailhandlen er fortsat hårdt ramt og vil også være det i en periode fremover. Dette dækker også over bilforhandlere og andre større butikker med et arealkrævende varesortiment. Det samme gælder servicebranchen.

I det hele taget er nystartede mindre virksomheder i mange tilfælde meget hårdt ramt og har typisk ikke mulighed for at modtage kompensation. Det være sig nystartede iværksættere i stort set alle brancher, som har stiftet gæld via huslejekontrakter inklusiv forudbetalt leje og depositum, køb af varelager med meget mere. Gælden er stiftet, lejekontrakter med mere binder i en periode og der er ingen indtægter. Der er ej mulighed for kompensation, banklån eller andet.

Tiltag

I denne omgang kræver en lokal hjælpepakke nok mere en selektiv hjælp i forhold til virksomhederne, jfr. ovenfor, som er i nød. I denne sammenhæng er det især virksomheder, som ikke af forskellige årsager kan få del i hjælpepakkerne eller kun perifert får en vis hjælp.

En "forfølgelse" af denne strategi er til gengæld administrativt tungere og mere ressourcekrævende. Det vil endvidere kræve meget stærke kompetencer for at forfølge denne model.

Og som det fremgår af vedhæftede bilag hhv. nedenfor vil en lang række tiltag fortsat med fordel kunne følges som eksempelvis betaling af kommunale regninger hurtigst muligt, eventuel forlængelse af kredittid, endnu flere lokale indkøb og så videre, dybere involvering i de sager, hvor virksomheder er kommet i klemme etc.

Et endnu stærkere samarbejde på tværs af alle relevante aktører, nye måder at tænke og handle på kunne også være med til at understøtte kommunens virksomheder.

Ovennævnte er under ingen omstændigheder fyldestgørende – det har tiden ikke tilladt – men kan danne grundlag for dels principielle drøftelser og beslutninger hhv. fastholdelse og forlængelse af meget konkrete tiltag som tidligere har virket.

Det bør dog også lige her anføres, at Forsamlingshuse, Idrætsforeninger og i det hele taget Events og Kultur har et behov for kompensation. Ikke mindst da disse "institutioner" og begivenhederne er med til at sætte fokus på Slagelse og dermed tiltrække nye borgere, turister og erhvervsvirksomheder.

Slagelse Erhvervscenters indsats hidtil hhv. fremover

Slagelse Erhvervscenter har hidtil og vil også fremover understøtte virksomheder, herunder såvel iværksættere som eksisterende virksomheder:

- Vores egne konsulenter har ydet og vil fortsat yde vejledning ikke mindst i forhold til kompensationsmuligheder, forretningsplaner m.m.m. I en række tilfælde inddrages Erhvervscentrets eksterne konsulentkorps – advokater, revisorer m.fl.
- For så vidt angår mere specifikke spørgsmål indenfor en række områder henvises til Erhvervscenter Sjællands konsulenter her ikke mindst Early Warning
- Afholdelse af en lang række seminarer, workshops, kurser m.m. med relevante emner ikke mindst omkring digitale tiltag som f.eks. etablering af Webshops, digital markedsføring m.m. Der vil blive afholdt en række faglige seminarer – virtuelt – efter virksomhedernes ønsker og behov
- Yde hjælp til lokale virksomheder med henblik på at øge den lokale indkøbsandel. Meget større effektivering af lokale indkøb af varer og tjenesteydelser. Der stilles nødvendige ressourcer til rådighed med henblik på at hjælpe virksomhederne med at få produktoversigter ind på Kommunens Hjemmeside
- Arbejde på etablering af en samlet udbudsportal fra Kommunens side og ikke kun for bygge og anlæg hhv. byggerådgivning
- Afholdelse af cafeaftner for iværksættere
- Større fokus og indsats på En indgang for virksomheder til Kommunen – gælder bl.a. hele myndighedsområdet, kommunale Ejendomme omkring køb og salg, andre offentlige myndigheder m.fl. ikke mindst for at få en så hurtig, smidig og løsningsorienteret sagsbehandling som mulig
- Et styrket samarbejde med ikke mindst Jobcentret – fælles oplæg fra Jobcentret og Erhvervscentret er under udarbejdelse og efterfølgende politisk behandling
- Et styrket samarbejde med uddannelsesinstitutionerne med et bredt fokus – uddannelse, efteruddannelse og videre uddannelse etc.
- Virksomhederne har især brug for hjælp til at finde de rette oplysninger om hjælpepakker mv. samt den helt lavpraktiske hjælp til ansøgning, teknik mv.
- En klar styrkelse af virksomhedskontakterne med henblik på at finde ud af hvor "skoen" trykker i disse tider
- Erhvervscentret vil hele tiden tage bestik af situation, tilpasse indsats og produkter i forhold til ønsker og behov.

Erfaringsmæssigt fra marts 2020 til nu kan det konstateres, der er et meget stort behov for økonomisk hjælp for en række virksomheder, som ikke kan få hjælp på traditionel vis jfr. ovenfor, altså få andel i kompensationsordninger, lån i pengeinstitut eller andre finansieringskilder.

Her er der behov for en ekstra stor indsats eventuelt kombineret med direkte økonomiske hjælp på den ene eller anden måde, eventuelt lån, garantistillelse eller andet.

Bilag: Strateginotat fra 15.03.2020

Slagelse Erhvervscenter den 07.01.2021